Ad 5. Negative, quum mitra ex tela argentea sit propria Summi Pontificis in luctuosis; sed neque damascena, quæ vel Cardinalium (specialis) vel Protonotariorum Apostolicorum ad instar est propria.

5. L'évêque Ordinaire peut-il assister de son propre trône à une messe solennelle que célèbre le métropolitain à un second trône élevé du côté de l'Épître? — R. Non.

6. Quand le métropolitain ou un évêque étranger, occupant le trône de l'évêque Ordinaire, célèbre la messe pontificale: a) Faut-il allumer le septième cierge? b) En plus du prêtre assistant et des diacre et sous-diacre, deux autres diacres parés peuvent-ils assister l'évêque célébrant? — R. Non, pour la première partie; — oui, pour la seconde.

7. Quand, à une messe solennelle à laquelle l'évêque Ordinaire assiste de son propre trône et que célèbre un autre évêque au fauteuil, le chant de l'Évangile est suivi d'un discours: a) Lequel des deux évêques doit bénir le prédicateur avant le sermon? b) Devant lequel des deux évêques, à la fin, le diacre doit-il chanter le *Confiteor*? c) Lequel des deux évêques doit à ce moment donner la bénédiction solennelle? — R. Pour les paragraphes a, b, c, qu'on s'en tienne au *Cérémonial des évêques* (l. II, ch. ix, nos 5 et 7); c'est également à l'évêque Ordinaire qu'il appartient de bénir le prédicateur.

8. Si le discours a été prononcé par un autre évêque, en présence de l'évêque Ordinaire qui assisté à la messe à son trône ou qui la

II. — Ad 1. Servetur *Caeremoniale Episcoporum* (lib. I, cap. IV, n. 7).

Ad 2. Ad primam partem, affirmative. Attamen illam explicabit pontificalia peracturus, inserviente de ea caudatario, illos actus excipiendo, quos immediate cum Cardinali vel Metropolitano aut versus eos exhibeat. Ad secundam, affirmative, iuxta *Caeremoniale Episcoporum* (lib. I, cap. IV).

Ad 3. Affirmative.

Ad 4. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam.

III. — Ad 1. Imo convenit *domi*, invitante Episcopo Ordinario, aut ex praesumpto ipsius beneplacito; *extra*, negative, nisi iuxta *Caeremoniale Episcoporum* (lib. I, cap. IV, nn. 4 et 7) et Decreta (praesertim Decr. n. 388, *Ianuen.*, 20 iulii 1621), cum mozzeta habeatur simul mantelletum: paulatim amota, iuxta prudens arbitrium Ordinarii, consuetudine, ubi adsit.

Ad 2. Rite utitur cappa, quando Pontificalia solemnia ad solium legitime peragit; si tamen sit Ordinarii Coadiutor seu Auxiliaris, uti poterit iis in adiunctis, in quibus licet iuxta leges liturgicas, de licentia Ordinarii, ad mentem Decretorum S. R. C. nn. 2010, *Veliterna*, 6 septembris 1698, ad 1 et 2; 2011, *Veliterna*, item 6 septembris 1698, ad 1, et 4023, 12 iunii 1899.

célèbre, auquel des deux appartient-il de proclamer les indulgences après le *Confiteor*? — R. Qu'on s'en tienne au *Cérémonial des évêques* (I. II, ch. VIII, n° 51).

9. Quand, à une messe pontificale qu'un évêque étranger célèbre au trône de l'évêque Ordinaire, ce dernier étant absent ou y assistant au chœur, l'Évangile est suivi d'un sermon, doit-on ou peut-on, le sermon terminé, donner aussi la bénédiction solennelle? — R. Non, car la bénédiction, aux termes du *Cérémonial* et du *Pontifical*, comporte la concession des indulgences, concession dont l'omission constituerait une faute; aussi bien l'évêque célébrant ne pourrait-il accorder des indulgences, même par délégation de l'Ordinaire; quant à l'Ordinaire, il ne pourrait donner la bénédiction, rite inséparable de la célébration de la messe.

IV. — POUR PLUSIEURS ÉVÊQUES SE TROUVANT RÉUNIS :

1. Quand plusieurs évêques assistent à une messe pontificale solennelle, doit-on encenser ces évêques immédiatement avant d'encenser le prêtre et les diacres parés qui assistent l'évêque célébrant? — R. Qu'on s'en tienne au *Cérémonial des évêques*.

Ad 3. Semper cum parte reflexa ab se; scilicet. versus personas vel res quas prospicit.

Ad 4. Affirmative ad primam partem; imo Missae pontificalis ad thronum celebratio ad tramitem *Caeremonialis Episcoporum* habenda est, etiam quoad situm throni Celebrantis, qui sit in abside, seu in centro Chori, aut e cornu Evangelii. Negative ad secundam salvo iure Metropolitanani et Legati Apostolici Episcopali caractere insigniti, quoad assistentiam in throno a latere Epistolae, celebrante Episcopo, etiam Ordinario, ad faldistorium, iuxta *Caeremoniale Episcoporum* (lib. I, cap. XXIII, n. 24, et lib. II, cap. IX, nn. 5-7); quod assistentiae ius non competit cuilibet Episcopo Ordinario, nisi ad tramitem *Caeremonialis Episcoporum*, loco secundo citato, scilicet in propria sede, celebrante alio Episcopo ad faldistorium.

Ad 5. Negative.

Ad 6. Ad *a*): Negative; ad *b*): Affirmative.

Ad 7. Ad *a, b, c*. Servetur *Caeremoniale Episcoporum* (lib. II, cap. IX, nn. 5-7), delata Episcopo Ordinario etiam benedictione concionatoris.

Ad 8. Servetur *Caeremoniale Episcoporum* (lib. II, cap. VIII, n. 51).

Ad 9. Negative; quum benedictio, ex *Caeremoniali* et *Pontificali*,

2. Faut-il maintenir la coutume d'organiser, à l'occasion de certaines solennités, des processions où tous les évêques présents portent l'étole, la cape, la mitre et la crosse? — R. Rien ne s'oppose à cette tradition; les évêques toutefois ne devront porter ni l'étole ni la crosse.

3. Aux processions de ce genre: *a*) Dans quel ordre doivent se placer l'évêque qui préside la procession et les autres évêques? *b*) Chacun des évêques non célébrants doit-il, ou au moins peut-il se faire assister de deux chanoines? — R. Au paragraphe *a*: Qu'on suive l'ordonnance habituelle des processions. — Au paragraphe *b*: Non, dans le cas donné.

4. Peut-on approuver l'usage suivant lequel, à l'occasion d'un pieux pèlerinage ou d'une solennité, tous les évêques présents donnent ensemble au peuple la bénédiction solennelle, qu'ils chantent tous simultanément? — R. Non, malgré cet usage, s'il est reçu quelque part, et il faudra prudemment l'éliminer.

V. — POUR L'ÉVÊQUE ORDINAIRE ET POUR LE VICAIRE GÉNÉRAL QUI EST ÉVÊQUE AUXILIAIRE TITULAIRE :

1. L'évêque Ordinaire peut-il permettre à son vicaire général qui est en même temps évêque auxiliaire titulaire de porter la seule mozette au lieu de la *mantelletta*? — R. Non.

secumferat Indulgentiarum concessionem, quam omittere irregulare esset; verumtamen Episcopus celebrans, neque ex Ordinarii delegatione, valeret Indulgentias concedere; Ordinarius autem non posset benedictionem impertiri, quippe quae a celebratione nequit separari.

IV. — Ad 1. Servetur *Caeremoniale Episcoporum*.

Ad 2. Nihil obstat; abstineant tamen a stola et baculo pastorali gerendis.

Ad 3. Ad a) : Servetur consuetus in processionibus ordo; ad b) : Negative, in casu.

Ad 4. Negative, non obstante, sicubi inoleverit, istiusmodi consuetudine, quae prudenter eliminanda est.

V. — Ad 1. Negative.

Ad 2. Episcopus auxiliaris, qui simul sit Vicarius Generalis, potest in Dioecesi ubique benedicere populo, tum in Ecclesia tum extra Ecclesiam, idque iure, quin opus sit specialem concessionem obtinere ab Episcopo Ordinario; ad normam can. 370 § 2, collati cum can. 349 § 1 et 239 § 1, n. 12.

Ad 3. Affirmative.

Atque ita rescripsit, declaravit et servari mandavit.

Die 26 novembris 1919.

A. Card. Vico, *Ep. Portuen. et S. Rufinae, S. R. C. praefectus*,
ALEXANDER VERDE, *secretarius*.

2. Ledit vicaire général qui est en même temps évêque auxiliaire peut-il bénir les fidèles à l'intérieur et à l'extérieur de l'église? — R. L'évêque auxiliaire qui est en même temps vicaire général peut, sur tout le territoire du diocèse, bénir les fidèles, soit à l'intérieur, soit à l'extérieur de l'église, et cela de plein droit, sans avoir à demander la permission spéciale à l'évêque Ordinaire; ainsi en est-il réglé par le canon 370, § 2, combiné avec les canons 349, § 1, et 239, § 1, n° 12.